foluit. Fit autem ab humeribus lentis ac pituitosa quae paribus morosis inferri sunt. Cui uero humorum duplex finatio sit, excreta scilicet & coctio, ambobus habet quartana, excretionem quidem ex rigore, hanc cum sola agitate sufficiens efficiam excretae humorem coctionem uero, ca lentis febribus ratione, qui rigorem consequitur.

XXI Quibus cutes circumstantur aridae & siccae, sine sudore moriantur: quibus uero laxae & rarae, cum sudore moriantur.

Moritur qui quidem squabulas, duras & siccas habent cures & exentas, sine sudore moriantur: qui autem contrario modo, laxas uidelicet & molles & raras, cum sudore moriuntur. prioribus si quidem humiditas uel omnino deest, uel cui: alijs uero & ceteri inest.

XXII Qui regio morbo laborant, non multum ueni uoli sunt.

Venaeque ab ipso nunc dici est existimandum illos qui in uentre colligunt multitudine ueni flatuosi, qui uel per ructus uel flatus excrentur, uel remanent, & exentae quae ibi sunt. Fit autem hoc nonnisi quidem ob debilitatem, & partium ad ueni ueni attenuatis imbecillitatem, nonnisi uero ex paruitate & frigido humore. Hi itaque qui propter pituitosum humorem uentosi sunt, contrarij sunt la herantibus regio morbo, qui ex bile accidit. Quare hi namque ob humeris exuperantis naturam uentosi sunt. Contingit autem ipsos ob partium imbecillitatem fieri aliquando uentosos. Quare sermone adiecit. Non admodum communitate quidem uentosis aduenit, offendens autem maiori ex parte quod dixerat, fieri. Neque enim admodum insuere contingit regio morbo laborantes habere partium ad uentrem attenuatum imbecillitatem.

GALENI IN APHORIS- MOS HIPPOCRATIS, LIBER SEXTVS.

NICOLAUS LEONICENO
INTERPRETE.

N LONGIS leuitatibus intesti-
norum, si ructus acidus fiat qui
prius non erat, signum bonum.

LEUITAS intestinorum est uel
loax cunctis eorum quae comeduntur
atque bibuntur: quae ita deprimuntur, qualia fuerit
decurata. Si quis uero uellet breuiorem afferre de-
finitionem, diceret esse priuationem coctionis, cum
neque quoad coctionem, neque quoad colorem, uel
odorem, uillam omnino qualitate, in uentriculo
facta fuerit maratio ciborum. Tale autem nomen
haec passio fortis est, existimantibus illis qui prius
saltem ei indiderunt appellationem, fieri ipsam pro-
pter insinifice superficiem intestinorum leuitate,

Extrud

ob quam cibos qui continentur in eis, non amplius
apprehendunt, quos cum sit feruor & sibi a natura in-
ditam asperitatem, retinenda. In pluribus ita alijs,
qui primi nomina rebus imponere quamuis sint
collaudandis non tamen eas in locum intellectionis
accepto, cum ignorant quid alijs uentriculo
li proprium est cibos amplecti, ac se circumingen-
do, certo tempore detinere, & rursus ad inferentiam
dimittere. Et sicut in uelica fit urinae subsidiam,
non expectant ut illa colligatur, sed statim eas
mordentes aut aggrauantes expellunt: & in
uentriculo uelociter exiit. haec enim sunt communes
omnium excretionum causae, quas si illi scilicet,
qui primae passionem leuitatem intestinorum
nominant, talem de ea opinionem abiecerint,
& uice rursus uel uelociter intellectionem im-
becillitatem in causa possident, ob quam haec partes
corporis grauate a cibis assumptis, ipsos esse
sibi excreant. Fieri uero potest etiam aliquando
ut a quorundam humorum moderate in super-
ficie exulcerata sit haec passio, tunc ipsi uel non
multum partem ructus & tunc erit necessarium, ut
permeantibus obis, partes exulceratae dolere sen-
tiant, atque ideo deprimant illos propellant, & si seipsum
si citissime emittant quae in omnibus partibus fa-
cto, uelociter exiit subsidiam, & nulla fiet in-
tium coctionis. Veniam tamen intestinorum leuitate
cuiusdam morbus inest sensus. In illa uero quae ac-
cidit propter uentriculi atque intestinorum imbecil-
litatem, absque ullo doloris sensu sunt deiectiones.

Addit autem & hanc uel parum uel diffocentia.
Quae enim abraha sit humorum acritudine in uen-
triculi atque intestinorum superficie, cessante humorum
malignitate, statim sanis, cibus ac potibus qui uim
delectandi habent. Quod si longiori tempore perse-
ueret, in altera passione quae dicitur, ad est dilli-
cultas intestinorum nominatur, in uentris. Quae
autem potentia retentiva sequitur imbecillitatem,
omnino quidem sit ex intercooperata, sed uel ipsorum
corporum quae iam habitum quandam non fa-
cile seha contraxerunt, est dispositio, uel propter
humorem aliquem qui in uentriculo atque intesti-
nis continetur, exenti: ex quibus humoribus uis
est pituita. Unde & acidus ructus, qui tali passio-
ne laborant habent, quos Graeci oxygynatis no-
minant, quae sine aliqua pituita quandoque in uen-
triculo frigidiore sunt: & in quibusdam leuitatibus
intestinorum quae ex frigidiore erant habent, im-
si sunt, sed progressu temporis cessant. Nam ab in-
itio paruo quodam tempore cibi in uentriculo reti-
nentur, procedit autem atque uel passio, neque
hoc tempore retinetur. In quibus igitur paruo re-
manet tempore, sit quaedam uelociter inuisi coctio-
nis, & propter hoc non sentitur effectum. Neque uero
didicimus imperfectas coctiones ex frigidiore
prouenientes, ructus acidus facere. In quibus autem
cibi nullum habent coctionis inuisi: uel nulla ab
initio sit in qualitate maratio: neque ructus aci-
di, nisi pituita praesentia acida in uentriculo abun-
det, propter Hippocrates non simpliciter dicit

TEM. 7 LIB. 2. bonum

bonum esse signum acidiorum in leuitatibus a
 intestino, sed primum quidem in longis adie
 cit, quales commincipitibus, ut dictum est, sapient
 ius excipit; deinde ubi prius non fuerit, inquit.
 Quareque enim à putrida uentris cum refrigeran
 te sunt leuitates intestinorum, semper et ipsas sunt
 acidiorum, ut casus quidam. Illis igitur que ne
 que incipiunt, neque ex putrida fiunt, non inuunt ac
 id naturas quod si aliquando fiunt, significat tantu
 iam tempus cibi in uentriculo retineri, quod princi
 pium mutationis accipimus, & naturam suorum
 operum remittit. Hæcenus mihi uidetur expostio
 nis officium satis impleuisse. Sequitur autem eorū
 que dicta sunt, uult capta omnia scientia compe
 hēdere; in tractatu qui De potentia naturalibus
 inscribitur est, non paucas habet de uentriculo uir
 bus demonstraciones; in causis autem accidentium,
 de omnibus que uel citius excernuntur. Quoniam
 uero Erasistratus in secundo De uentriculo mēt
 tus est de medicis de arte superioribus, turbauitq;
 & confudit intestinorū leuitatis rationem; melius
 mihi uisum est hæc enī superaddere, ac primum
 ipsius Erasistrati uerba subserbere, que ita se ha
 bent: De ea que leuitas intestinorum nominatur,
 dicendum quā priores medici in tres partes diuisi
 fuerit, in difficultatem intestinorum, in leuitatē inte
 stinorū, & tensionem, quidam tamē, in his que ex
 cernuntur, diffinitas considerantes passionis, atq;
 dicentes, quidam sanguinolenta atq; mucosa exēdit
 que à uentriculo fuerit concocta, tunc difficultatē
 intestinorū nominabit si uero excrementa cruda, mi
 lla autem sanguinolenta atq; mucosa, leuitatem
 intestinorum uocabant; cum uero biliosa mista cū
 sanguinolenta atq; mucosa excernuntur, tensionem
 passionem appellabant. Hæc igitur Erasistra
 tus inquit, nescio qua ductus opinione, adiciens
 cruda excrementa mucosa ac sanguinolenta. Hæc
 enim nullus apposuit, neq; eorū qui eius arte et
 uerit medici, uelut Philoninus, Herophilus, &
 Eudæmus, neq; eorum qui post ipsum fuerūt usq;
 ad iuniores istos Archigenis sectatores, neq; quos
 ipse citat priores medici, hoc est ipso Erasistrato se
 nitores. Diocles siquidem in libro De curande &
 causa passionis, scribit in hunc modum: Tertia sit
 magna ex parte ex difficultate intestinorum uoca
 tur uitem leuitas intestinorum, ad quam sequitur
 diæctio humida ac sponiosa, & cruda, & multa,
 & cito post cibum assumptū, ac potum. Praxago
 ras autem in secundo De affidentibus, inquit: Intes
 tinorum leuitate laborantibus, quoniam lubricū
 est intestinum, scitum præsertim, necesse est cito
 ciborum fieri diæctiones. Post hæc deinceps quid
 necessarium sit cito excerni, esse omnino erud,
 Praxagoras scribit, maximā quidē passionis pro
 prietas in cito penens diæctione; quid uero citū
 omnino incoctū permanent, hoc unum facit ex
 ipis que necessario consequuntur. Neq; enim quia
 omnino incoctū permanent cibi, ideo cito diæctio
 ratione; atq; ideo nos, & aliq; cōplices medici, ei

am ciborum nullam habentium coctionem diæ
 ctionis dicimus esse leuitatem intestinorum. Ad
 hunc modum & alij antequam medici de ipsa sentire
 uiderent. Nam in libro De passionibus Hippocra
 tis, siue eius sit in libro, siue Polybius eius discipulus,
 hoc de leuitate intestinorum scripta inuenimus;
 Cibi diæctionem impediunt, humidus, & aliq; dolore,
 corpus autem extensum. Liquet uero iustitiam
 rem antiqui uero dicit, uocare impurū que nos
 incocta nominamus. In libro autem De uictu sa
 lubri, qui & ipse Hippocrati ascribitur, licet qui
 adulterium censent, nonnulli ad Arisonē, nonnul
 li ad Philonionē, quidam ad Pherecydem referre
 scribuntur hæc uerba: Præsumunt nonnulli talia, ci
 bus eis diæctio humidus, incoctus, non propter
 morbi, uelut leuitatem intestinorū, neq; aliquē
 ipsi afferit dolorē. Hi quidem omnes Erasistrato
 seniores. Sed ut diximus, nulli ab ipso omnes Era
 strati ætate & postea uiguerunt, in eandem ō
 rentiam de intestinorum leuitate scripserūt. Quare
 nescio, quis causa ductus de præcis hominibus
 mentitur, illos inueniens arbitari in leuitatibus
 intestinorum sanguinolenta atq; mucosa cibi in
 coctis commisceri.

Quibus nares nãtra humidiores, & geni
 tara humidior, minus integra sanitate fruatur;
 quibus uero contraria, salubrius degant.

In siccioribus scđdum naturam temperatam
 nulla omnino superfluitas manifestat neq; sensibili
 per nares effluit ex cerebro, licet neq; per cutē
 sudor, sed alia que à medicis diffusio occulta no
 minatur, superflua excreta in modum uaporis
 euacuat. Humidioribus, uero naturis sensibiles sūt
 superfluitates, præsertim cerebri, quoniam est na
 tra frigida, eisdemq; generaturam, hoc est sentent
 ipsam, ut esse humidiorum: sicut in siccioribus a
 quoda humiditate cōsumpta, crassius ac siccius est
 solum. Eos igit qui sunt humidiores, siue cerebro
 tantum, siue corpore uniuerso, non contingit salu
 bram uitam omnino experiri nonne traducere, ut
 non cōtinuo de febribus ex parua occasione
 capiantur, & si superfluitas eis ad inferiora per pa
 lam descendat, partes subiectę offenduntur, siue
 ces, guttur, aëria, arteria, pulmō, gula, uentriculus.
 Tantes itaq; in ipsis fieri & difficiles anhelitus, &
 anginas, erudirent, & uentris profusus, est ne
 cessarium, non minusq; uero & difficultates inte
 stinorum, quidam quod distillat sissimū quodam
 modo sicut. Dixit autē & ipse de his in libro De
 aquis, aere, & locis, licet & in libris De morbis
 ac passionibus,

In longis difficultatibus intestinorū, inediē
 ex fastidio, malum, & cum febre peius.

Difficiliter intestinorū sunt quidem ex hu
 moribus acris, sunt autem intestinorum exulce
 rationes primum quidem summa parte abrasorū,
 progressu autē et uis & profundiora, habentium
 uiciora

ulcera & ut plurimū putrilagini obnoxia; quo ma-
xime tempore etiam uentriculus ipsis cōponens, ad
cōcoquendum in seipsum redditur; qua offensio-
ne magis ac magis ad superiora perueniente, cum
& os uentriculi afficitur, cibū sustulit, hoc est nō
appetit. Sont etiam & qui ab initio nonnullū ali-
quod subsistunt propter malos humores fixatos ab
hepate, à quibus diuisus a bradi intestina, praefer-
tim cum hi amara bilis naturam habuerint. Nam
pars eorum superfluitans, ad os uentriculi effertur.
In longis uero diffi cultatibus intestinorum cū huius
causae euenire mortem quādam ipsi non adueni-
se uentriculo cōpatiendi ratione significat, ob quā
omnino interitū appetētia, opus ad uitam ne cella-
rium. Si uero uero cū inappetentia febris adueniat
difficultatū intestinorum, duere alterū est, uel pu-
tredo aliqua circa uelera, uel digna effatu inflama-
tio atq; ita, ut dictum est, toto iam patiente uentri-
culo, aegri se habent existimant.

III Vicera circumglabra, praesa sunt.

Quando uel pilos uideris delincentes à circum-
iacentibus ulceri locis, uel cutē squamulatae fana-
ma parte dimittit, scio ipsi quā ita se habent, prae-
uere humores ad partē cōfluere, quātulus erodit.
Neq; enī si radices quāsi pilosū possunt corripere,
re, loca ulcerata ad cicatricē peruenire sicut.

V Dolores qui sunt in lateribus & pectonibus atque alijs partibus, an multum differant, per- discendum.

Perdiscere oportet non modo locum dolentē,
quāntam sit, sed & magnitudinem doloris in eo,
quānta sit. Hoc autem conferre & ad loci patientis
dignitatem, & ad praecognitionē, eorū quae circa
atq; futurae sunt, & praesentia ad curandam in-
ueniuntur. Si ergo in lateribus magnus fuerit do-
lor, primū hic esse nō potest, quin partiarum membra-
na quae subcingens nominatur, secūdo autem nō
est absq; periculo; deinde & maiori indiget cura-
tione; si quidem ad clauiculam dolor peringat, ut
nae sectione si uero ad praecordia, purgatio; quō-
admodum ipse in libro De uicū acutorum edo-
cauit; in autem medio cruris fuerit dolor, & praeterea
non pungat, ut quae in membrana subcingente est,
neq; ad clauiculam aut praecordia peringat, con-
tingit ipsam carnosā costarum partibus patienti-
bus fieri, atq; idem neq; esse periculosum, neq; ma-
gno auxilio indigere. Sic & in singulis alijs partibus
doloris magnitudo est consideranda: uelut si
retum pars carnosā partiarum inflammationem, do-
lor est grauior; quōadmodum & ipse inquit in Lipsi
de morbi, ita sibi nominans, qui ueluti causādam pō-
deris loco incūbentū inuenit scilicet. Alijs uero
partibus quae sunt in rene, patientis; dolor semper
acutus. Dico autē alias partes tunicā hūc obue-
gentē, & uentri eius interiorē, & eas quae ad hūc
terminū arterias ac uenas; ac praeterea ortus sa-
forum uisuriorū. Sic praeterea se habet res etiam
in hepate. Nam eius parte carnosā inflammatio-

nem patiente, grauis fit dolor; tunica uero circum-
ducta, uel uisura; acutus & ipse doloris acuti quā-
titas maior aut minor, cauae facientis; affert uel in-
cium; humer si quidem biliosus & acutus dolorē
auget, sicut & spiritus flammosus non habens ex-
timum; excolit autem pituitosus. Nō solum autem
magnitudo quāntitas aliquod nobis dat doloris
indiciū, sed etiam quāntitas. Augere enim causā
habet ea q; efficiens opus, etiam uicū substantia. Si
igitur unius uicū doloris uolentē nobis magni-
tudinem cōsiderari, hunc apponendū scripsit Hip-
pocrates; sufficienter ipsa uicū caposimus. Si
uero non saltem quōdam magnitudinem, dolorum
differētia dicit fore cōsiderandam, sed genera-
lia adhuc quādam, ac uelut uniuersalia ostē-
dit, cōsistens nobis omnes effant dignas dolorum
differētia inspicere; maiorē adhuc ex eo si uicū
utilitatis percipiemus. Fieri, huiusmodi format
Nō simpliciter patientem dolorē cōsiderare oportet;
negotiarandū eandem esse in omnibus dispo-
sitionē; ueluti si prius quidam Dico, pectus uero
Theon collam dolentem; non eodem modo uicū
se habere existimandū, sed discere oportet nūquid
multū inuicem in dolore differat, an quōdam do-
similes existant. Fit autem hoc ex duobus parti-
cularum, & ex doloris specie, & ex uolentia. Ex
specie, si pungentia similis uel tendens, uel tempo-
rem indacens, uel grauior, uel similitudo, uel uice
denti, uel feritū, uel continens, uel cum intensi-
sione, uel aequalis, uel inaequalis. Ex uolentia,
quis sit maior aut minor, aduertendū: quae paulo
ante quōdam magnitudinem differētia in do-
loribus dicitur. Constat tamen quōdam modo uice
bo abutentes, omne uolentiam, maius non inuicem
re, quānta non ad quōntitatem sed ad quōntitatem
id pertinet; febrem enim quae fixam habet in cal-
ditate substantiā, magis uel paruum uel mediocrē
omnes nominare non desinant. Quae non est in-
randam si & dolorē uolentiam, maiorem ap-
pellant. Inmo uero non est admiratione dignum
si quae ab inuicem specie differant, magnū autem ha-
bere differētia; ueluti dolorum quae ponderis ca-
usam similitudinem gerit, ab eo qui uidetur feri-
re, uel aliq; aliud pau ex his quae antea diximus.

Renum & uelentia in senioribus difficul- ter sanantur.

In senibus uix (inquit) sanantur, hoc est multo
negocio ac tempore longo quae in senibus ac uel-
ca sunt uita, quāntam eorum opus indelens est,
quōntē autē opus est si quid sanari debeat; & quia
per ipsas uicū uel superfluitans uenis, apta inuenire,
huc uicū, sine inflammatione, sine aliqua alia passio-
ne ipsa cōducitur. Multo autem difficiliter sanantur
in senibus uelentia passiones; quāntam & omnes
alij morbi, praecipueq; longi. Tales autem & ipse
superius dixit commori omnes.

Dolores uentris sublimes, leuiore qui uero non sublimes, fortiores.

Sublimes nunc intelligendū sunt, non secundum A longioritatem corporis, sed profunditatem. Interfiringuntur autem hi in locis ad uentrem attinentibus, interiore abdominis membrana, adeo ut quis cuncta supra hanc fiant, sublimes uocentur: qui uero infra, hoc est in ipsis intestinis atque uentriculo, non sublimes dicantur. Liquet autem quod tales recte dixit esse fortiores.

VIII Aqua inter cutem laborantibus, ulcera in corpore facta difficulter sanantur.

Docuit ipse in libro De ulceribus, non prius ad cicatricem peruari ulcera, quam sufficienter excidentur: hoc autem non facile fieri in his quos aqua inter cutem male habet, ob humiditatis immoderantiam.

IX Latæ pustule non admodum pruriunt.

Sicuti tubercula omnia duplicem habent differentiam, quoniam quaedam tendunt in aciem, & altam petunt; quaedam ad maiorem extenduntur locum, non tamē in altam attolluntur sic & pustule nonnullæ sublimes, nonnullæ latæ sunt. Sublimiores autem pustule atque tubercula à calidiore humore generantur, humiliores autem à frigidiore. Quare ob duplicem causam latæ pustule non admodum pruriunt. Distantur enim in latitudinem exorta, & facientem ipsas humorem minus acrem habent.

X Caput dolenti, & circumdolenti, pus uel aqua uel sanguis effluens per nares aut os aut aures, morbum soluit.

Plura & alia sic ostensus est Hippocrates dicens in quibus nati quos animam aduertit, uidebitur quod ab ipso dicitur, solum ad curationem passionis proficere, aliud uero nihil. Verum ipse non hoc tantū dicit, sed simpliciter quod pus uel aqua effluens per nares uel aures, morbum soluit. Quod si unquam conuertens dixisset, quædmodū ego nunc, sermo foret inreprehensibilis. Quis uel propter inflammationem, uel humorem crudorum multitudine in capite aceratorum fieri dolorem cōtigerit, tunc inflammatione suppurata, aut humore excreto, solutio fit morbi. Si uero propter spiritum flatuosum, aut sanguinis multitudinem, aut bilem mordeat, aut omnino ex intemperatura, dolor acciderit, per alia sanabitur.

XI Atra bile uexatis, & renem passionibus hæmorrhoides superuenientes, bonum.

Non solum ratione euacuationis hæmorrhoides sanant huiusmodi passionis, sed & ipsa qualitate humoris euacuat. Hæc etenim sanguine crassum cōsueuerunt euacuare, humore pleni melancholicos idem habent in sanguine cōsistentiam, qualis est in urinis hæc; quare nihil mirū si atra bilis & renū passionis cōsentit hæmorrhoides, ut quæ humoris huiusmodi euacuare natura aptæ sint.

XII A diurnis sanato hæmorrhoidibus, si una

non seruatur, periculum est aquam inter cutem uel talem aduenire.

Hæmorrhoides fieri impossibile absque hoc quod propter multitudinem & crassitiam sanguinis ora quarundam uenarum aperiantur, hepate ad ipsas reponente facultatem sanguinem & melancholicū. Si quis igitur eis hoc intercludat iter, simul duriorem in hepate facit, simul multitudinem prouocans ac crassitiam, calorem in ipso natū extinguit, cum tale quid accidat, quale in flammis exterioribus, in quibus multa ligna superingesta suffocant ignem atque extinguunt. Si igitur a natū calore generatur sanguis, perspicuū est quod ipso extincto non generabitur amplius. Aqua uero inter cutem fit cū sanguinis generatio frustratur. Quod si aliquando possit hepar propellere multitudinem ad uenas pulmonis, hic uase aliquo rupto rabiū fiant. Non frustra igitur consulti uno latere seruire hæmorrhoides, ut per hanc euacuetur facultas ac uisosa materia hepatis, præsertim in quibus solita est tempore longo per tales uenas exire.

A singulis habitum stertutatio superueniens liberat.

Autor est ipse, sicuti consuetudine, ita & singulatum, uel ex inanitione, uel plenitudine fieri. Quando igitur à plenitudine fit (magna autem ex parte ita fit) uisibleno opus est motu, ut ueluti concussæ ipsam efficiens humiditates distentur atque euacuetur, hoc autem facit stertutatio. Eos uero qui ex inanitione sunt (qui sunt rariores) non sanat stertutatio. Quod uero ex plenitudine singulatum agitur fiat, in aliam partem crebro singulantes cū sunt repleti. Rigor autem & frigiditas omnis, qui omnia neruosa corpora efficiunt ad distandū disticta, sine causa uel hæc repleantur, atque ideo in ipsis singuliant.

Ab aqua inter cutem habito, si aqua è uenis in uentrem deflaxerit, soluitur morbus.

Et hoc exemplum est eorum que sponte sunt & uulter euacuationem. Spontaneam autem diuicimus non quod sine causa fit, sed quod nostra causa non fit. Quando enim data à nobis medicina aquam trahente, talis fiat euacuatio; non amplius hæc spontaneam nominamus.

A longo alui profluuio habito, spontaneus uomitus superueniens, morbum soluit.

Et hoc pariter exemplum est eorum que recte sunt à natura, quod medicū imitari oportet. Vultus uero prouenit retractionis ratione.

A morbo laterali uel pulmonia habito, alui profluuium adueniens malum.

Cum partes aliquæ patiuntur, non simpliciter alia compati sunt natura aptæ, sed cum ferti passione deueniunt. Secundum hoc igitur, & hepate ferente patiente, singulus superuenit cōpatientem stomacho

ubi in
ubi in
parce

flomachonullis autem, & difficilis arthriticus, com
 parentibus in quo respiratio obferuatur infirma
 morbus. Sic & his ipſa poſſime affecta hepar com
 patitur, & hoc ipſum manifeſte offendit Hippocra
 tes, cum non ſimpliciter docuit. In morbo laterali
 ut pulmonia alium turbat eſt malum ſignum,
 ſed adheerit habito ac ſi diuifet dextero atq; ue
 ſtro homini à talibus paſſionibus profuſum al
 iud ſuperueniens, malum eſt ſignum, quoniam ita
 ſe habentibus id ſolet aduenire, cum nō bene poſ
 ſit amplius hepar ad ſe trahere alimentū, neq; con
 uertere in ſanguinem, & quiddam uentriculus ali
 mentum corrumpat. In medicis aut morbo latera
 li atq; pulmonia profuſum alud ſuperueniens
 poteſt interdum prodeſſe, ratione emaciationis, et
 magis cum ſigna coditionis apparuerint inelle paſ
 ſionibus, neq; adeſt timor, ſed morbus eſt cura po
 ſſibilem. Communiter autem & in his, & in om
 nibus alijs que recte eodem modo dicuntur, aliud
 membrale oportet, quod nullus alijs extempora
 neus ac manifeſtus caſus ſuperuenient, ueluti &
 nunc ac alud profuſum non ex cibo aut potu ali
 quo, ſed morbo ratione conſequet. Nam ſi alijs ex
 caſa, & non ut morbi ſit, non poteſt eiaz morbum
 ſignū careſci quidem oportet ſecundum aliquod ſi
 gnū ei quod ab ipſo offenditur, conuect.

LVII Lippitenti aliu profuſio corripit, bonam,

Non ut ſignum, hoc lippitenti bonam ab eo
 dictum eſt, ſed ut caſu, quia humorum abundan
 tia ſimul euacuetur, atque ad inferiora retrahatur.
 Eiaſdem & hoc apud ipſum exemplū inueni
 rum que ſponte & uulter euacuetur, quod medi
 cum ſimul oportet, & procul dubio ſic etiam em
 nec faciat, in lippitudinibus alium & dylentibus
 & purgationibus ſubducens.

LVIII Vefica diſtaſa aut cerebro, aut corde, aut ſe
 po, aut aliquo ex tenorib; inſertis, aut uen
 triculo, aut icore, letale eſt.

Hoc uerbum letale Hippocrates ſepe in alijs li
 bris, & in hoc etiam protuli de ijs que ex neceſſita
 te ſunt moueri, ſepe enī de ijs in magna ex par
 te. Quare nunc quoq; manifeſta non eſt, cuius
 omnia ſecundum morbum diſtaſa his partibus,
 uelut eſtendere, an in quouilibet raro hominē ſer
 uari conſtat. Quod igitur cor uulteratur in mor
 bum afferat neceſſario, unam ex ijs eſt que in con
 ſeſſo habentur non rames in alijs atque recipitur,
 uulter quodcumq; moro; afferre inentabilem, ſed
 aliud quod magnum eſt, atq; proculdubio; quod ra
 tionabile eſt à terro. diſtaſa ſignificat; ut tota ue
 ſica tunica diſtaſa uſq; ad interiora ſpūū intellip
 tur; atq; in ſingulis alijs eodem modo. Si quidem
 in ueſica, conſeſſum eſt, tale uulter non coaleſce
 re, ſicut & in parte ſepi neruula. & in tenibus in
 telibus in uentriculo autem dubitatur. nam quoſ
 dam in eo uulteratos dicunt aliquando, ſed raro,
 fuſſe ſanare. Hepatis autem non ſolum profuſum
 uulter in fibris eius factum, ſed etiam fibram

abſentiam aiunt fuſſe ſanā. Neq; morbo later quod
 in libro De uulteribus extimabim, quodam ex his
 eius libri auctor conatur ſanare. Quod ſero partem
 ipſa diuſe agglutinari nō poſſit, in corde quod
 ac ſepo tranſuerſo eſt neq; eorum membra conuulſa
 in ueſica autē, quā membris eſt ac tenuis & exom
 quā; nam etiam caſu uiderimus quodam ſanā eſt
 lipis extrahitur, quom in conuulſum eſt. Hepar ue
 ro uulteratur pluriſimo emaciatione ſanguine atq;
 idcirco prius morietur, quā ſi ſum uulteratur, q;
 uulteratur agglutinari poſſunt; huc autem ita uulter
 telligi in eam uena ſe diſtaſa. Ob hoc ipſum ig
 tur, nec qui uulteratur in ſumma eam parte conſeſſus
 ita ſanatur, nec qui ſub hepatis abſentia, ue
 rum uideretur dicere. Certe uulter autem uulteratum
 ſepe ſanatur uulterum, ſemel in Soryna lonie,
 uulter autem acceptore Pſeſpe uulter eſſe
 tu dignus. Hoc itaq; conſimilium eſt. Verum autem
 eſt quod magna uulteratur que conſeſſus Hippo
 crates nominare diſtaſis, afferat morbum, ſer
 uenturq; omnes uulteratur cerebri que uulteratur ad
 quom eius uentriculum penetrat, afferat morbum.
 Tenium autem inſertum in uulteratur, et uulteratur
 magis, non parum partem partem cauſe ſubſtan
 tia; & alio in ſumma parte uulteratur ſepis ag
 glutinatur. Tota autem diſtaſa uſq; ad eorum ca
 uitatem, conſimilium. Hoc autem nō tam propter eor
 rum ſubſtantia; uulteratur accedere, quā quod
 non poſſimus atque inſertum ſicut extimabim
 medicamentum uulteratur inuenire. Quoſ
 pter iſque librum De uulteribus in peritonio con
 ſcripſit, ſue Hippocrates ſerui, ſue ipſa alia, ſa
 nare uulteratur per peritonio conuulteratur.

Cū diſtaſa fuerit os, aut cartilago, ad octo. LXIX
 uulteratur aut genae partem tenuis, uel preperium,
 neq; angere, neq; coaleſcit.

Augeri uulteratur eadem aliquam generat ſubſtan
 tiam quā eſt abſentia, ſicut in caſu uulteratur u
 detur caro generatur; coaleſcente uulteratur quā eſt
 ſeſſi corpora libera agglutinatur. Quod igitur
 non cartilago, neq; os generatur, eſt in coaleſcit.
 An uero agglutinatur, nonnulli dubitant. Inueni
 unt enim peripicue uulteratur oſſis perſeſſa agglutinatur
 re. Sed aberrant, & doceri poſſunt in breuis quo
 rumque aliquam fracta conuulteratur caſum. Hec enim,
 ſeu uulteratur, ſeu morbum, ſi quis uulteratur impicere diſtaſa
 do, uulteratur manifeſte à caſo uelut circulo quod
 dam circumductio partes oſſium diſtaſis eſt. con
 ſtrictio; quā ſi abſentia, ſe uulteratur profundum u
 debent non agglutinatur. Sic igitur dicere que di
 ſtaſis, ambigua, nonnulla ſerui dicere ea, nec
 tamen coaleſcere: quodam uero etiam coaleſcere,
 ſed raro augeri ipſa diſtaſis aut, que per os
 ſum ſunt ulcerata. & talium uulteratur taliter diſtaſis
 cui non increuatur caro. Agglutinatur autē ita que
 diuſa ſunt, & nō diſtaſis. Hec enim inuicem diſtaſis
 sunt, cum diſtaſis diſtaſis habent uſq; ad interiora
 peruenientem: que nō Hippocrates inquit non
 coaleſcere, non eſt id tantum quod neruula ſunt

neq[ue] temola, sed quoniam enim, eo quod talem habent naturam, libra uulnera non sunt parum a se uisicem distantia.

XX Si in uentrem sanguis preter naturam effundatur, necesse est suppurari.

Quidam sine articulo uentrem ferunt, uolentes omnem significari cauitatem, quibus aslipularum, quod preter naturam adicitur; per quam adfectionem tale quiddam effundit Hippocrates, Si unquam sanguis a propria cauitate in aliam quam cuius cauitate peruenit; ut sanguis permancat, est omnino impossibile. Sic igitur & in inflammationibus, & illa quas Graeci ecchymoses nominant, fieri uisetur. In inflammationibus quidem, per minimas partes disperso sanguine ad eas que sunt in musculis cauitates, eas sola ratione contemplamur; in ecchymosis autem in spina effuso que uisus circumiacet. Suppurari autem non est recte dictum, cum nomen sit unius mutationis in sanguine factae, quae rationi ipsam ad genera hinc transfertur, hoc est ad corruptum, id ab ipso de ceteris significans. Sic enim fieri uidemus, non per manere sanguinem, cum a suo loco exciderit, sed aliquid quando suppurari, aliquid in hinc, aliquid in grumosis uisui, preterquam quando in magnam cauitatem exciderit preter naturam.

XXI In infansibus si uarietas uel haemorrhoides superuenierint, infans soluitur.

Hae infansium illas que proprie melancholia dicitur, uocat, non eam quae ex bile furorem sunt autem uarietas uena latet, in coxis & cruribus; quae ex crasso & melancholico humore contingunt. adeo ut pessime maneat ad partes ignobiliores eos qui infansium efficiunt humores, praesertim cum melancholici fuerint ac crassi, dictarum passionum generatio sequatur, & infans soluitur.

XXII Quaecumq[ue] rupta ex dorso ad cubitum descendant, uentis sectio soluit.

Melius quidam scribunt: Quaecumq[ue] dololet, nam ruptum ipsum descendere, unum est impossibile; siquidem diuisa ac rupta musculi parte carnosa, sit ruptum. Videtur itaq[ue] nennum manifeste admodum collectus in loco ruptonis sanguis; & discutio ne sanetur. R. diqui uero qui sunt in dorso dolores, ex defluente humore generantur, interdum solo, sed magna ex parte crasso ac flauo spiritali affluunt; quae excipere oportet atq[ue] eum uentis uentis in cubito exiens sectione, quando huc apparet fluxus. Est enim eius percepta, secundum q[uod] humores repit, facere euacuationes. Idem significat uerba haec: Eo ducendum est quod reperit, per loca opportuna. Si autem de ruptis sermo est scriptus ab eorum qui sunt eopostidi ratione dolores, intelligendum est dici ab ipso descendere ad cubites, non ipsam carnosa partem diuisiorem. Nam fieri potest ut & tabus uentis sectio utilis sit, communi euacuationis ratione.

Si timor atq[ue] melancholia longo tempore persisteant, ex eo atra bilis significatur.

Si quis non ex crassa manifesta membra, aut melius sit, atq[ue] bilis caesus manifesti sunt, tunc si non diu praecesserint. Quod si propter euasum manifestam incipientes, diu postea praeserint, non talem infansiam significare. Nam & phrexa uisus fuerit furore corripit, qui ab excandescenza, uel ira, uel melancholia principium habuit, ipso scilicet corpore tempore illo prompto se habente ad incidendum in tales passiones.

Si quod intestinorum graciliu[m] discindatur, non coalescit.

Hoc & in aphorismo paulo antea dicto monstrat, cuius initium, Vesica discissa, uel crebro. Nescio igitur quo pacto nunc frustra fuerit ascriptum. Idem autem uidemus, & in pluribus alijs aphorismis; quos melius fuerit eximere.

Erysipelas ab exterioribus uentis ad interiora, non est bonum; ab interioribus autem ad exteriora, bonum.

Non solum erysipelas, sed aliud quodcumq[ue] quod ex profundis & principalibus partibus transierit ad cutem, bonum esse signum ex causam debet esse excludere. Contra uero si ad interiora & profunda transierit, malum. Sed & alia multa uidentur dixisse Hippocrates quaedam ueluti exempla sermo non uniuersalium, a quibus eius quod solet euenire, experientiam postquam habere manifestiorum. Talia etenim ex omni opere esse.

Qui in febribus ardentibus tremores sunt, delirio soluantur.

Utrius Hippocrates tales sermones scripsit, ut exempla magis generalia uniuersalium in modum, an alij interpretarent, ceteris inquirere relinquentes, illud tantum in ipsis obseruauimus, quod & antea dictum est, & nunc in febre ardente dicit. Quae enim hanc febrem efficiunt cause in uenoso genere existentes; quod ad neruos transferunt, primum tremores facit; eopostente uero principio, etiam deliria. Sicuti igitur in febre ardente transiunt, sic & in omni alia febre potest fieri, & oritur ex arterijs & uenis ad neruos transfusus humoru[m] noxium, sicuti rursus ex uenis ad has. Improprie igitur dictum est febrem ardente tremore solui. Haec enim solum Hippocrates dicere quibusdam superuenientia, eorum soluitur consistens, quae cum prior sit hominem liberant, non quae alteram generat passionem quae nihil minus q[uam] prima sit periculosa.

Quaecumq[ue] suppurari, aut aquam inter cutem patientes urantur aut ferantur; si pus aut aqua uniuersim effluerit, omnes moriuntur.

Suppuratos praecipue consuevit nominare qui pus habet in spatio inter thorace atq[ue] pulmone;

que quomodo vivere oporteat, dixit in libro De A
passionibus: cuius insimul, Pulmonis arteria. Qui
dam hunc librum inferunt de supparatis. Vitis
nigra indiget qui plurimum habent pus, adeo
ut desuper per spiritum posse expurgari. Mos
vero ipsa & delicatius ambrosius vehementer in-
ferat ex loci angustia: que etiam nos cogit ut con-
suetum. In his autem qui aqua inter cutem parum
nulla que a Grecis paraceticos, id est punctio-
nes nominant, magis quam usiones medicis sunt
celsiora. Verum quod commune est usioni ac pun-
ctioni, nunc sane Hippocrates cōsultat casum, hoc
est multam ac subitam evacuationem. sic enim vi-
dendum cōtingere, uti antequam est enim ab Era-
sistrato exquisitas de his qui aqua inter cutem la-
borant, in pluribusq; conportum dicit experientia,
multam ac subitam evacuationem febres & mor-
tem afferre. Videmus autem & in alijs partibus ac
quæ atq; in thorace, quod aliquis magnus tumor
supparat, periculosum esse subito multam eva-
cuare, cum cunctisq; deficiat anima, utresq; con-
dant, nec potest de his sita facile remedium ha-
beat. Videtur itaq; in his propter magnam usio-
nem distantiam, & puris acrimoniam, ora quorundam
usum uasorum arteriosorum ad sperat, que prius
usuri quoddam operculum cum cōtinebant: quo
uniuersum euacuato, multi cum eo spiritus exeat
atq; excutiantur: unde periclitantur. In aqua ve-
ro inter cutem nō modo ob hanc causam ea la-
borant offenditur, sed & durities ulceris, ut que
non amplius sustentatur ab aqua substantia, &
sepum in ālicrum deorsum trahit, & viscera que
sunt in thorace.

**Eunuchi neque podagra laborant, neque
calci fiunt.**

Eunuchos scētio testicularū similes efficit for-
minis. Sic enim ergo in eis caluitas nō accidit, sic ne-
que in eunuchis, † propter temperaturam humidi-
tatem. Nam eunuchos podagra nō laborare, Hip-
pocratis quidem tempore uerum existit: nunc ue-
ro non amplius, propter immo dicum oleum, & ut
dum intemperantem. Res autem tota ita se habet.
Necesse est pedes natura esse imbecilliores, si quia
podagra corripit debet: sicut & cerebrum, si mor-
bum comitalem passurus sit. non tamen est omni-
no necessarium alterutrum pati, si nihil in uita deli-
querit. Difces autem aperte quōd imbecillitas par-
tis non sit sufficientis ad generandam passionem ex
intermedio tempore ac cessantem: in quo profusus
non infestantur, quamuis nature imbecillitas con-
tenta sit. Clarum est autem hoc, & in podagricis
manifestissime apparet, quōd inflante aliquo ad
pedes humore superfluo, passio generatur. Si nun-
quā igitur hic humor infusetur, liquet quōd neq;
unquā accideret passio. Non infuset autem si sem-
per uacis superfluitatibus corpus existerit. Erīt au-
tem uti cum superfluitatibus, si modico utatur ex-
ercitio, & homo bene cibum cōcoctent: unde &
delicia & crapula eis nocent. Nocent etiam mul-

ta & potētia uina bibere, præcipue cum aliqui ra-
tioni potauerit. Hæc enim nō modum substantiā
promptissime offendit, sicut & cibus. Aerate igitur
Hippocratis pauci podagra laborant, præ-
cipue uita moderantem: mox uero temporibus
ultraquædam uacis caliditate nihil eis addi posse ui-
dicatur, insensita est podagram multitudine, quam
nonnulli sunt qui exerceantur quidem, sed eu-
ditantibus atq; ebrietatibus incumbunt, & ante eu-
hum bibant uina potentia, ac uentris utantur im-
moderate: nonnulli uero & non in his omnibus,
in uno saltem aut duobus delinquit. Atq; pecca-
tum magnum cum facit sepe in uno eorum que
diximus, deliquisse sit est. Ob hæc igitur causam
etiam emachi podagra cōcipitur, quamuis mul-
tum habeant uim uiscerorū. Talis enim est eo-
rum defidia, ingluuies, ebrietas, ut etiam in uene-
reis podagra corripit possit. Hæc eadem & de re-
ticulari morbo dicta exalime, omnes liquorem
qui eo laborant, magna ex parte prius podagrici
sunt. Accedit ad has causas ob quas plerique inci-
dunt in podagra, quōd multi & patres & uos ha-
bent podagricos, in quibus semen erat uitiosum,
aque adeo huius uiscerentorem fecerunt partium
imbecillitatem.

**Mulier podagra non laborat, nisi menstrua
defecerint.** XXXIX

Mulieres non sunt podagricæ, ratione eua-
cuationis. Offensum est enim in præcedente femi-
ne, quōd nisi humores superabundauerint, ex so-
la partium imbecillitate non potest podagra fieri.
Verum rursus & hic, prius eadem erat uerum, ut
non omnino menstrua defecerint, quia parua
erant delicta que astate superire mulieres admittit
tebantur: uero ob eorum magnitudinem, que
dam podagra laborant antequam menstrua defi-
ciant, cum nonnullis paucis corant, nonnullis au-
tem uel mediocra.

**Puer podagra non laborat ante usum ue-
nercorum.** XXXX

Quōd magnam uim habeat ad podagræ gene-
rationem usus uiscerorū, liquet etiam in pueris,
quamuis modum paulo antea & de eunuchis dicitur.
Eunuchos itaq; uisum quōdam podagra
laborantes, pueros autem non uisum. Verum si
quis tali est passione correptus: unū cum hoc quōd
& genat articuli & manū intumuerunt, in quorundam
articulis morbi modum repente incidit ob
plenitudinem, ex multis cruditatibus acerram.

**Dolores oculorum, meri potio, aut balneū,
aut fomentum, aut uena scētio, aut medicamen-
tum epotum soluit.** XXXXI

Singula horum que dixit, magis experientia, q;
ratione aliqui uidetur mihi Hippocrates cogno-
uisse. Nil enim mirum si homo dolens cum sitet ad
balneum, dolore fuit liberatus: uel si nō permittit
bibere uinū, deinde nulli ex hoc sentiens utilitate,
morat est ad bibendum, aliqui uisum appertent
uni

visi, & posthac melius se habuit. Sicut igitur & plur
 ra alia que medici hoc modo insperare, sunt ab eis
 scripta ab alijs determinatione; ita & hanc mi
 hi collegeri videntur ab Hippocrate, neque irrationa
 bili dicite, dispositiones, neque ut Empirico occur
 sus. Ceterum videras quae nobis potest aduenire
 ex fermentationibus hoc modo scriptis, et inquirere di
 spositiones in quibus meripono, & balneo, & sin
 gulorum corum quae ferantur de his sunt, utile sit;
 quod & mihi contingit. Nam & si prolixus esse ali
 quos credebam oculis dolentes, quorum nonnulli
 meri potionibus, nonnulli balneis iuuentur, fidem
 Hippocrati adhibens (neque enim scripsisset, si non ul
 dillet) non tamen ab aliquo praecipit tale auxi
 lium agris adhiberi fuisse coepimus: Itaque primo
 cum oes quatuordecim dispositiones in quibus necessa
 rium est non in oculo tantum, sed & in alijs partibus
 fieri dolores: deinde quod in alijs partibus
 eas aduenisse, postremo consideravi earum in ali
 qua dispositione: & postquam his etiam fidem ad
 hibui, autus sum remedia afferre dolentibus ac
 petentem quidem adolescentem balneum, cui medicus
 non abiq; ratione in die secutus ab imo ueniam
 fecerat, & deinceps curauerat medicinis quas ex
 pertentia cognouerat, cum inflammatio sola obse
 deret oculos. Dolebat autem uehementissime per
 quosdam insultus, in quibus aiebat ipse sentire se
 acutos humores, qui uisui semel fluctant ad oculos,
 quibus exeretis licet uehementis doloris sola
 retur, non tamen dolor omnino cessabat, & hoc il
 li per totam quintam accidi diem, malis semper
 habens incrementum. Cum igitur dolerem non
 posset tolerare, me & quendam alterum ex oculis
 medicis aduocant tunc in uibe Roma probantissi
 mam. Illi itaque uidebantur utendi esse collyria quo
 dam ex eis que emplastica nominantur & anodyna,
 id est dolorem sedantia: cuiusmodi sunt quae ex ce
 russa lota, amylo, et ipsos uere coeponuntur. Nam
 sic maxime sperabat posse reprimi per emplastica
 id quod influebat, et simul sensum per se intrinsecum
 ita torpescere. Ego uero ab initio suspecta habui ta
 lia medicamenta. Neque enim uehementer reprimi
 munt fluxiones, sed exerts prohibent; atque ideo si
 humores fluentes acres exierint, conuocari credi
 conuincit si uero nulli, extendi ac uehementer ir
 ritari, ac si uim perirent; ex quibus nisi medicamen
 tum fuerit magnopere suspelacionis dolores impa
 ribiles excitantur. Si uero fuerit adeo uehementer
 suspelacionis, ut ex eo oculi maximam inflama
 tionem non sentiant, necessarium est, similitudinem
 uel fortia adeo laedi, ut cessante inflammatione, uel de
 bilitate uel nihil omnino uideant: simul quaedam
 periculorum dispositionem, & quae difficulter sanari
 possit, in oculorum tunicis relinquit. Cum igitur
 ista nonnulli, atque animaduerterem humorem in
 fluentem non parum, ualdeq; & acrem & calidum:
 primum somento utendum censui, experientia
 tunc gratia, tanquam ex ea coruis cogniturus quas
 lites foret dispositio. Solet enim in his fomentum
 parum per quidem dolorem mollire, sed alio

ram fluxionem aduocare. Quae enim ratione potest
 id quod in oculis continetur, dicatur: et deos
 ratione alteram quoque ex uicinis locis attrahere
 ualet. Verum quamprimum et aquam calidam &
 spongiam afferri iussit, atque ipse se dixit expectum
 esse lapsus tota die adremedum, ac primum dola
 rem immittere, sed paulo post uisum non adlucere.
 Quae ego cum audissem, medicum ocularem con
 uocare iussit, ipse promittens me etiam abiq; frigidis
 medicamentis argum de dolore liberarum. Cum
 autem solo balneo uisus esset, ita dolorem cessat,
 ut tota nocte dormiret, atque nec foveam aliquam
 eorum qui iuxta dormiebant, aduocaret. Ab hinc in
 reliquis in quibus per signa cognosce infuere quidam
 humores acres ad oculos, non tamen corpus
 esse plenum balneo usum doloem non sanauit. Adolescens
 item alius fuit qui quod uicinus urbi non erat, oculum
 inflammationem pluribus ita diebus uiri
 passus fuerat, hunc quia in eodem fiam perfractura
 bat, in urbem profectum intinuit habere oculos,
 squalidos quidem, sed ualde erant ac plenas san
 guine eas quae in ipsis uenas erant: nulli ut quam
 se lamellet, potu uteretur meraciore, et ita se post
 traderet, quod & factum est. Formis enim presertim
 das ipsam uisum, & mane sine dolore exirent
 hic fiduciae praebuit ut in quibus sanguinis copia
 crassioris in oculorum uenulis se intineretur, si
 ne plethorica totius corporis dispositione, uere
 utini potente, ut quae diffundere sanguinem atque
 mouere possit, alij motus uehementis obstru
 nes aperire. Ceterum haec quidem remedia doloris
 oculorum potentia sunt. Secus istorum autem
 est fomentum, & omnino aliquam afferens utilita
 tem, uel tanquam signum ad digestionem, uel tan
 quam causa sanitatis oculorum. Nam cum nihil
 omnino in oculis, fomentum dissoluens cum
 quae in ipsis continetur supelacionem, oculos san
 tatem relinuit. Cui uero adhuc inhaeret: primo
 dem cum adhibetur, suo calore aliquod affert
 modice leuamen. Quod si paulo post dolorem
 augeat, tunc hic signum dignoscitur, ex quo nos
 dispositionem comprehendentes, ad totius corpo
 ris evacuationem peruenimus: ipso quidem san
 guine redundante, per uenas se hinc malitia ut
 ro humorum inestant, per purgationem neque
 nim difficile est admodum ab humorum malitia san
 guinis copiam distinguere.

Balbi ab alui profusio maxime capiuntur.

Sicuti pellucida est, id est balbutie, prolationis
 uim est, non uocis: sic & trahit in, eiusdem signifi
 cationis uerbum, non potente lingua exquirere
 eas dearticulare uoces quae per t & r profertur,
 qualis est haec ipsa trahit, & similes hae, trepidus,
 tremat, tradit, trochum, tribus, & quae uocantur aliae
 les. Haec siquidem omnes exigunt linguam se am
 pliantem ac prius dentibus inuenientem. Cum
 igitur in aliquibus lingua fuerit imbecillior, male
 inuenitur, & loquens t & r dearticulare nequit, ut
 que ita ad t & l, pronunciantur labitur. Hoc
 autem

autem et coniungere potest quia quoque modo sit breuior quam illi conueniat quod tamen rarissimum exiit. & quia mollitiore atque humidiores habet temperantiam, quam ob causam & pueri habentur, cum tale quiddam ipsa in loquendo coniungat, quale etiam in ambulando euenit nam et ambulare nonnulli quidem prolixius non possunt, nonnulli uero non sufficienter, cum curibus neque propter molliorem furnier innitit. Quibusdam etiam arate integra, inter loquendum fatigatis, balbutire contingit: sicut & illi qui plurimum uba cecinescit, & quibus uires ex morbo plurimum sunt debilitate, & quibus demum lingua est uehementer exarscata. Verum siccitas tanta nulli inesse potest qui habitum seruet naturalis: atque ideo Lilius humedatissimus inmodice in his qui natura balbutiunt, ad linguam detrimendum calidus est, cum eius masculi nequeant firmiter stabilizantque hoc ipsi potest accidere uel propter suam, uel propter neruorum imbecillitatem, quod uiselfcet a cerebrosificipit. Quare et ceteri aliquando balbutiunt, paritum quia multa humiditate perfunditur cerebrum, parum quia etiam ab ipsius multitudine pregrauatur. Contingit igitur his qui sunt balbi natura, ut uel cerebrum humidum habeant, uel linguam, uel utrumque. Et hoc cerebro quidem talem temperantiam sumo, de hoc et multis par est humiditas superfluitate, easque inde fluentes in uentrem suscipiologis: ideo profusus hominem capi. Lingua uero admodum humida ex natura existente, & uentriculum talem esse par est, ut qui alteram sui tumorem commanens habeat ad linguam, imbecillitas autem ex humiditate uentrius propria passio est diuinas profusiam.

XXXIII Qui acidum cructant, non ualde morbo laterali corripiantur.

Acidum cructans, hoc est acidum ructum habentes, raro inquit capit a morbo laterali. Nam quod dicitur non ualde idem ostendit quod raro, non nullo modo, ut quidam libri huius expositores scripserunt. Dicitum autem a nobis est, ubi de morbo laterali sermone habuimus, quod latera sunt morborum hinc quidem qui unum cum flauis ac rufis sit spuris, ex hiscidis humoribus ortum habet: hic uero qui cum spumosis, ex pituitosis: sicut qui cum nigris, ex melancholicis: qui uero cum rubris, ex sanguine. Est enim lateralis morbus in inflammatione membranae quae subtingens nominatur. Cum uero unaquodque inflammatio ex alio uis humoris superabundantia gignatur, pro eius natura & spuri species morbo laterali laborantibus aduenit, & spes flauis ac moeris habetur. Non aequae autem membranae ac pulmo sunt natura apte humores suscipere. densa siquidem est membranae substantia, pulmo uero rarus admodum ac laxa: quare hanc quidem promptam est pituitosos omnes suscipere humores, membranae autem subtingenti plus biliosos. Ob hanc igitur causam quibus pituita natura superabundat, raro a morbo

A bo laterali corripiantur, praesertim si salledinem atque acrimoniam aliquam sibi adiunxerit. Talis enim intestina mordens, intrat ad deflectionem in quae coniungit non solum pituitam, sed plures alias etiam superfluitates excedat. Dicebat uero ipse in libro De aere aqua & locis, eos qui habent uentrem natura humidum, morbo laterali atque alius morborum generibus minime corripit.

XXXIIII Quis neque calidus sunt, his magna uarietas non sunt: quibus uero calidus uarietas magna superueniunt, quae rarus capillati sunt.

Quando in uiri sapientia libro aliqua sermo inuenitur manifestum habens medicatum, non sine ratione legentes dubitare contingit, & primo quidem sibi ipsis diffidere, quasi neque illa quae sunt manifesta noscensibus, deinde suspicari ne falso fuerit interiectum. Quia enim nescias calidum esse passionem insensibilem: Sed neque illud uerum est magna uarietas calidus nunquam aduenit: sicut nec uarietas adueniensibus, calidum cessat, nisi forte (ut nonnulli inquirunt) uocatum a medicis capillorum defluunt, calidum nominet. Illud enim a uitiolis humoribus generat sicuti quae ophthalmia & alopecia nominantur atque uicium cum siccis humoribus ad cura decumbunt, possunt uarietas facere, & capillus restituaere. Si enim prius contigerat ut capilli a uitiolis humoribus corruptis eorum radicibus, corrumperentur: uicium est ut eisdem humoribus alio tempore, ad primam naturam postmodum redeant.

XXXV Aqua inter cutem laborantibus, nullis superueniens, malum.

Superuenire passionibus sicuti passiones & casus, praefici medici dicere esse uerum, quaeque ipsius passionis aduacata ratione conuenire solent. Talis enim est Praxagora liber De superuenientibus inferius. Sic & nunc de suffi dicitur est. Neque enim cum ex alia sit occasio in homine aqua inter cutem patiente nullis signum est exitiale, sed quando ipsius morbi ratione. Cum enim in hydrope aqua huiusmodi dicitur tantum aduacata fuerit, ut iam asperas occupet arterias, si nullis superueniat, tunc periculum minet ne homo hanc ita misit post stranguletur.

XXXVI Difficultatem urinae, uena secta iuuat: secare uero interiores.

Neque hic sermo uerus est, nisi & coniunctio nem assumptis, ita ut aphorismus talis fiat: Difficultatem urinae & uena sectio soluit. Re uera enim & uena sectio soluit difficultatem urinae, illam uidelicet quae propter inflammationem & multitudine fit. Quod autem sequitur, Secare uero interiores: illi de uenis manu dicitur, neque ueni est neque consentaneum Hippocraati. Videmus siquidem ipsum in omnibus libris suis, in partibus quae supra hepar sunt, & manus sanguinem mittentis inferioribus autem uenas quae in poplite uel talo sunt, secari iubet. Si quis uero de his ipsum dicitur arbitretur, Secare autem interpres hoc dicitur parum

parturitionem habet. Ab una enim ambax nascitur, quae in poplite trifurcam dividitur, quoniam & una uena ad hoc peruenit membrum, non sicuti ad manum dicit. Melius itaque fuerit & hinc aphorismum unum ex a diosis episcopi.

XXXVII Ab angina habito si tumor fiat in collo, bonum, foras enim morbus deducitur.

Sermo uerus est, & causa in promptu, siquidem ex innumeris & principalibus partibus passionibus conuertit ad cutem transferri.

XXXVIII Cancros oculos omnes melius est non curare. Curati enim cito pereunt, non curati uero longius tempus perdurant.

Oculos caneros dicit uel eos qui sunt sine ulceratione, uel abscedentes, hoc est non apparentes; quod rursum idem significat ac si diceretur, qui in profundum corporis sunt. Sed & curare, duplex est. Vnam quidem omnia agere ut particula patiens ad sanitatem perducatur; alteram autem eam adhibere praesidentiam quae passionem cogitat, hoc est ipsam mollire, ac minores facere, tum praecipue cum adest exulceratio. Tunc enim est necessarium ut, si non aliud agamus, saltem saniem abluamus, huiusmodi aliquo uentis, non quocumque, sed uel per experientiam, uel per indicationem inuenito, quod neque puritas accere, neque imitare partem patientem sit opus. Ab hac igitur curatione neque abesse conuenit; neque illi qui sunt sine ulceratione ceteri, indigent ea. Aliam uero quae fit per sectionem uel ulsionem, (quae sola sunt remedia cancorum) consistit ut in canero oculis non adhibeamus. Quod igitur illi qui sunt in partibus penitioribus, talia remedia non desiderant, etiam experientia docet. Equidem scio omnes qui huiusmodi caneros curare ceterantur, magis illos irritasse, & breuis homines interemisse. Nam et qui canerum in palato constitunt, & in sede, & in sinu oculo muliebri, uel uisum uel secuerunt, non potuerunt ulcera ad cicatricem perducere, & homines in curatu esse affectos ac maceratos, usque ad mortem detulerunt; qui si nullam curationem adhibuissent, longior tempore uitam cum minori molestia transigissent. Tales igitur caneros nullo modo curare tentemus; ex eis uero qui in summa parte corporis haerent, illos tantummodo, quos possimus una cum radicibus ipsis, ut quidam dixerit, resecare. Neque enim malum est per se multitudinem radices ceteri, nimirum eas quae pleurae sunt sanguine melancholico uenas, & usque ad loca circumstantia distendunt. Multi enim magis auctoritate medici, neque hoc manus opera curari permittunt, sed illos tantum qui exsiccant, si multo laborantes molestum, adeo ut ipsi ultro manu curari desiderant, simul sunt in talibus partibus sita, quas possimus una cum radicibus resecare & exire. Quidam uero neque hos amoliri permittunt, sed omnino abstergendum consulant & remedijs potentibus in omni canero. Quod autem Hippocra-

tes nunquam consuluisset curare poterit caneros in partibus corporis penitioribus ceteros, ex ipsa passionis natura licet coniectari: An uero & eos qui in summa parte corporis haerent abique ulcere, incertum est, quantum ex uerbis aphorismi coniectari potest. Ipsium uero scripserunt Aristocides & Dioscoridis sectatores, usque ad ea uerba melius est non curare.

Conuulsio fit uel ex repletione, uel inanitione, uel neura uero & singulis.

Conuulsio (ut & ipsum indicat nomen) conuulsio fit ad propria capita muscularis, ut autem clarius diceretur, retracta, sicut etiam est motus eorum secundum naturam; uerum hic quidem non fit sine animalis appetitu. Conuulsio autem, passio est inuoluntaria, ad similes ueniens motus uel uoluntariis dispositionibus, quam etiam in moribus factis secundum appetitum affluere dicitur. Nam ex repletione ita uerum intenditur ut chordae in ualde humida ambientis non aeri condensantibus ita ideo propter hanc causam saepe etiam trunquantur. Idem uero & in siccoribus constitutionibus accidit, nam in sicco colligunt ac conuulsant omnia neruosa corpora uoluntate cretae ac uelut lana si paulo magis ab igne calcantur, quibus similia parturitur, & quae solis seruo exsiccant. Conuulsio igitur non absque ratione & contrariis fit causis. Singulis uero conceditur conuulsio stomachi nominari quando aliud fuerit sermone propositum, quando uero hoc solum studuerimus, ut singulis substantiam cognoscamus, melius fortassis haerit non conuulsionem ipsum nominare, sed quendam uentem eiusdem quidem generis quo uocimus, interea uerum tamen illo, & ueniens in eam. Nam licet uentem appetitum eorum aliquid quae in ipso continetur, expellere, ad diuos mouetur casus, ueniens in eam quae in singulis, mediocriter uero in omnibus, siquidem in uocibus appetitum eorum quae in uentriculo spatio laetius conueniunt, expellere; singulis autem ea quae sunt in ipso uentem, uel ore penitiora. Per stomachum non & me intelleximus non solum eum qui ita proprie nominatur, sed & uentriculo. Quae enim in hoc continentur, ipso appetente uentriculo expellere, singulis fit. Quod uero eorum quae difficilius excernuntur, & quae uelut absorberent uentriculo, sit per singulis excretio, dicitur licet ex ipsa quae quodlibet excernunt, omnibus ferè plus minus. Si quis enim acutum aliquid, ueluti piper per se solum deglutierit, uel eum melle, uel aliquo alio, et postea uinum bibent aqua calida temperata, sitans singulis, calore quidem potus piper ad interiora descendente, eius uero acutè uentriculum molestante; unde conatur motu uoluntate rem incessanter expellere, demonstratur uentem esse in nobis in libro de causa causam, & rasm, & sermationem, & rigorem ex his uentibus oriri.

Quibus dolor circa praecordia fit absque inflammatione

Inflammatione, ipsa febris superacens morbum A
foluit.

Sequitur quidem & ad morbus dolere: sed con-
ferti sunt morbus nomine, non dolore, tales casus
appellare. Fit autem dolor propter quandam simi-
litudinem inflammationi dispositionem. Sic autem no-
minata est, quoniam & erysipelatae dolere cōsequi-
tur. Quando igitur nō ob talem dispositionem do-
lor praecordia occupauerit, & morbus sensus ab-
sint, relinquatur ut dolor fiat, uti propter obstru-
tionem, vel propter spiritus flatuosum, vel ob ali-
quam intemperatam inaequalem, quae omnia febris
color aptus est natura sanare: hoc quidem inci-
dens, extensus, atq; dissolvens, haec utro ad rem
peritura aequalitatem perducens.

111 Quibus aequi suppuratio in corpore existens
non innotescit, ipsi ob crassitudinem puris aut lo-
ci non innotescit.

Duplex est huius loci scriptura, & duplex expo-
sitiō, & utraque non caret ratione. Nam & propter
puris crassitudinem, & propter loci sapienter occul-
tatur puris in aliquo loco comprehendi notitia. Re-
cte ergo nōnulli scripserunt: His propter loci cras-
situdinem, nonnulli vero: His propter puris cras-
situdinem non innotescit.

112 Morbo regio laborantibus si fiat hepar du-
rum, malum.

Morbum regionem hoc loco dicit, qui fit ex he-
patis inflammatione, tunc enim duntaxat offendit
vel tumorem praedarum, vel inflammationem in
hepate existere, quemadmodi & sine hac contingit
aliquando, propter eius obstructionem, mor-
bum regionem aduenire: contingit & ipsa natura per
modum crassos humores exuperantem in uenis
contantum, ad eam expellente.

113 Quicunque liemosis & difficultate interhincorum
capiantur, ipsi superacens longa difficultate
interhincorum, a qua inter curam, aut leuitas inte-
riorum aduenit, & moriantur.

Opportet hanc asperitatem illi praeparari in quo
dicitur liemosis difficultas interhincorum superacens, &
bonum. Sed ille quidem inter sequentes scribitur
quatuor tantum interiectis, nobis autem necessa-
rium est nunc huius expositionem aggredi. Qui-
cunque enim liemosis sunt, hoc est qui duram iam
du habent liemem, ipsi superacens difficultas in-
terhincorum, soluit dispositionem, quod scilicet ra-
tione transpositionis atq; excusationis humorum
crassior ac melior; holorum liem inferiorum con-
uenit. Sed quoniam spiritus huiusmodi excusatio-
nes ultra modum extenduntur, & non sicut hinc
tantibus; & dicitur Hippocrates, quoniam si semel
habuerit immo terata difficultas interhincorum, offen-
dit, quae talibus aduenit dispositionibus. Laxis si-
quidem interhincis & trahit interhincorum humorum,
& uis eorum laborat, & temperies natui caloris